
О временном ограничении движения, остановки и стоянки 

транспортных средств в период подготовки и проведения 

Саммита стран БРИКС в 2024 году в г.Казани 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.04.2014 №353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при 

проведении официальных спортивных соревнований», постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2013 №372 «Об 

утверждении Порядка осуществления временных ограничений или прекращения 

движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или 

межмуниципального, местного значения»: 

1. Постановляю:

1.1. установить временное ограничение движения и парковки 

транспортных средств в период подготовки и проведения Саммита стран БРИКС 

согласно приложениям №1 и 2 к настоящему постановлению; 

1.2. внести временные изменения в организацию дорожного движения в 

период подготовки и проведения Саммита стран БРИКС в части установки 

дорожных знаков 4.1.1 «Движение прямо» по ул.Вишневского, на пересечениях 

с улицами Подлужная, Николая Ершова, Шмидта, Лесгафта, Калинина, 

Тихомирнова, Петербургская, по ул.Нурсултана Назарбаева, на пересечениях с 

улицами Островского, Спартаковская, Марселя Салимжанова, Хади Такташа, 

при движении от моста «Миллениум» в направлении ул.Габдуллы Тукая; 

1.3. ввести запрет движения транспортных средств с разрешенной массой 

свыше 5 тонн в дневное время суток, с 06.00 до 21.00, в период с 19 по 24 октября 

2024 года по ул.Меховщиков, ул.Девятаева, ул.Мазита Гафури, ул.Ирек, 

ул.Кызыл Татарстан, ул.Татарстан г.Казани; 

Документ создан в электронной форме. № 4320 от 15.10.2024. Исполнитель: Хамидуллина Р.М.
Страница 1 из 8. Страница создана: 11.10.2024 17:23

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 15.10.2024 №4320



2 

1.4. временно разрешить левые повороты на ул.Кызыл Татарстан при 

движении по ул.Меховщиков и на ул.Татарстан при движении по ул.Габдуллы 

Тукая; 

1.5. Комитету по транспорту Исполнительного комитета г.Казани 

(А.В.Сидоров): 

1.5.1. разработать схемы размещения временных дорожных знаков и 

организовать мероприятия по их установке и зачехлению существующих 

дорожных знаков; 

1.5.2. информировать транспортные предприятия о перекрытии дорог и 

изменении маршрутов общественного транспорта; 

1.5.3. обеспечить отключение путей электрооснащения троллейбусной 

сети; 

1.5.4. разместить информацию о временном ограничении движения и 

парковки транспортных средств на официальном сайте Министерства 

транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, входящем в состав 

государственной информационной системы Республики Татарстан 

«Официальный портал Республики Татарстан» в сети Интернет; 

1.5.5. совместно с Комитетом внешнего благоустройства Исполнительного 

комитета г.Казани (И.И.Саляхутдинов), Комитетом жилищно-коммунального 

хозяйства Исполнительного комитета г.Казани (В.А.Лысачкин), 

администрациями районов Исполнительного комитета г.Казани 

(Р.Х.Шамсутдинов, А.И.Салихов, В.В.Жаворонков, Р.Р.Фатхутдинов) 

обеспечить выставление противотаранной техники в период временного 

ограничения движения согласно приложению; 

1.6. Комитету внешнего благоустройства Исполнительного комитета 

г.Казани (И.И.Саляхутдинов): 

1.6.1. скорректировать график осуществления ремонтно-строительных 

работ в период проведения мероприятия; 

1.6.2. провести комплексные работы по благоустройству подъездных 

путей и мест парковки транспорта при подготовке мероприятий, обеспечить 

уборку объектов улично-дорожной сети, прилегающих к местам проведения 

мероприятий, после их окончания; 

1.7. опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru), разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

Документ создан в электронной форме. № 4320 от 15.10.2024. Исполнитель: Хамидуллина Р.М.
Страница 2 из 8. Страница создана: 11.10.2024 17:23



3 

2. Рекомендую:

2.1. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

г.Казани (Н.Д.Закиров) обеспечить контроль за соблюдением безопасности 

дорожного движения и выполнение распорядительно-регулировочных действий 

на вышеуказанных участках улично-дорожной сети г.Казани в соответствии с 

настоящим постановлением; 

2.2. Информационно-аналитическому управлению аппарата Казанской 

городской Думы (В.А.Казанцев) оповестить через средства массовой 

информации о введении временного ограничения движения и парковки 

транспортных средств на указанных участках улично-дорожной сети. 

3. Возлагаю контроль за исполнением настоящего постановления на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4320 от 15.10.2024. Исполнитель: Хамидуллина Р.М.
Страница 3 из 8. Страница создана: 11.10.2024 17:23



Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 15.10.2024 №4320 

График ограничения движения и парковки  

транспортных средств по автомобильным дорогам г.Казани 

 в период проведения Саммита стран БРИКС 

№ 

п/п 
Дата и время Место перекрытия 

1 В период с 00.00 

22.10.2024 до 23.59 

24.10.2024 

- По ул.Большая Красная, на участке от ул.Жуковского до

ул.Япеева;

- по ул.Карла Маркса, на участке от ул.Жуковского до

ул.Япеева;

- по ул.Театральная, на участке от ул.Дзержинского до

ул.Касаткина;

- по ул.Пушкина, на участке от ул.Дзержинского до

ул.Бассейная;

- по ул.Карла Фукса, на участке от ул.Бехтерева до

ул.Дзержинского;

- по ул.Лобачевского, на участке от ул.Большая Красная

до ул.Дзержинского;

- по ул.Кремлевская, от площади Первого Мая до

ул.Профессора Нужина

2 В период с 00.00 

16.10.2024 до 23.59 

24.10.2024 

- По местному проезду по ул.Оренбургский Тракт, около

Деревни Универсиады, от пр.Победы до ул.Академика

Парина;

- въезд на парковку на земельном участке с кадастровым

номером 16:50:171128:173 около дома №95 по

ул.Оренбургский Тракт;

- по местному проезду вдоль ул.Петербургская

3 В период с 00.00 

22.10.2024 до 23.59 

24.10.2024 (при 

необходимости) 

- По ул.Пушкина, на участке от ул.Марселя Салимжанова

до ул.Дзержинского;

- по ул.Татарстан, на участке от ул.Габдуллы Тукая до

ул.Марселя Салимжанова;

- по ул.Вишневского, на участке от ул.Подлужная до

ул.Тихомирнова;

- по ул.Нурсултана Назарбаева, на участке от

ул.Тихомирнова до ул.Хади Такташа;

- по ул.Карла Маркса, на участке от ул.Чехова до

ул.Жуковского;

- по ул.Большая Красная, на участке от ул.Толстого до

ул.Жуковского;

- по ул.Толстого, на участке от ул.Карла Маркса до

ул.Большая Красная;

Документ создан в электронной форме. № 4320 от 15.10.2024. Исполнитель: Хамидуллина Р.М.
Страница 4 из 8. Страница создана: 11.10.2024 17:23



2 

№ 

п/п 
Дата и время Место перекрытия 

- по ул.Лобачевского, от ул.Дзержинского до 

ул.Кремлевская; 

- по ул.Подлужная, на участке от ул.Толстого до

ул.Жуковского;

- по ул.Жуковского, на участке от ул.Подлужная до

ул.Адамюка;

- по ул.Адамюка, на участке от ул.Жуковского до

ул.Малая Красная;

- по ул.Малая Красная, на участке от ул.Адамюка до

ул.Большая Красная;

- по ул.Бассейная, на участке от ул.Малая Красная до

ул.Пушкина;

- по ул.Касаткина, на участке от ул.Театральная до

ул.Федосеевская;

- по ул.Пушкина, на участке от ул.Бассейная до дома №78

по ул.Пушкина;

- проезд от ул.Пушкина до ул.Касаткина (дом №1,

площадь Свободы);

- по ул.Кызыл Татарстан, на участке от ул.Мазита Гафури

до ул.Ирек;

- по автомобильной дороге вдоль железнодорожной

станции «Вахитово», от ул.Ирек до ул.Кызыл Татарстан

4 В период с 00.00 

18.10.2024 до 23.59 

24.10.2024 (при 

необходимости) 

- На местном проезде около дома №117 по ул.Рауиса

Гареева;

- въезд на парковку транспортных средств на проезде

вдоль дома №34 по пр.Победы;

- на местном проезде вдоль пр.Победы, на участке от

ул.Хусаина Мавлютова до ул.Оренбургский Тракт

__________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4320 от 15.10.2024. Исполнитель: Хамидуллина Р.М.
Страница 5 из 8. Страница создана: 11.10.2024 17:23



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 15.10.2024 №4320 

График временного ограничения 

 парковки транспортных средств  

по автомобильным дорогам г.Казани  

при проведении Саммита стран БРИКС 

№ 

п/п 
Дата и время Место перекрытия 

1 В период с 00.00 

19.10.2024 до 23.59 

24.10.2024 

- По ул.Пушкина, на участке от ул.Марселя Салимжанова

до ул.Бассейная в обоих направлениях;

- по пр.Универсиады, на участке от ул.Тихомирнова до

ул.Оренбургский Тракт в обоих направлениях;

- по ул.Оренбургский Тракт, на участке от

пр.Универсиады до границы г.Казани в обоих

направлениях;

- по автомобильной дороге в районе дома №172 по

ул.Оренбургский Тракт;

- по ул.Татарстан, на участке от ул.Габдуллы Тукая до

ул.Марселя Салимжанова в обоих направлениях;

- по ул.Вишневского, на участке от ул.Подлужная до

ул.Тихомирного в обоих направлениях;

- по ул.Нурсултана Назарбаева, на участке от

ул.Тихомирного до ул.Хади Такташа в обоих

направлениях;

- по ул.Петербургская, от ул.Туфана Миннуллина до

ул.Ульянова-Ленина в обоих направлениях;

- по ул.Университетская, на участке от 

ул.Право-Булачная до ул.Кремлевская в обоих 

направлениях; 

- по ул.Профсоюзная, от ул.Пушкина до ул.Ташаяк с

обеих сторон;

- по ул.Ташаяк, на участке от пл.Тысячелетия до

ул.Саид-Галеева в обоих направлениях;

- по ул.Саид-Галеева, от ул.Ташаяк до ул.Рустема Яхина

в обоих направлениях;

- по ул.Бурхана Шахиди, от ул.Рустема Яхина до

ул.Чернышевского в обоих направлениях;

- по ул.Кызыл Татарстан, на участке от ул.Мазита Гафури

до ул.Ирек в обоих направлениях;

- по ул.Чернышевского, на участке от ул.Дзержинского

до ул.Бурхана Шахиди в обоих направлениях;

Документ создан в электронной форме. № 4320 от 15.10.2024. Исполнитель: Хамидуллина Р.М.
Страница 6 из 8. Страница создана: 11.10.2024 17:23



2 

№ 

п/п 
Дата и время Место перекрытия 

- по ул.Гаяза Исхаки, на участке от ул.Чернышевского до

ул.Тази Гиззата в обоих направлениях;

- по пер.Щербаковский, на участке от 

ул.Пушкина до ул.Тихомирнова в обоих направлениях;

- по ул.Артема Айдинова, на участке от ул.Тихомирного

до ул.Марселя Салимжанова в обоих направлениях;

- по ул.Островского, от ул.Артема Айдинова до ул.Мусы

Джалиля в обоих направлениях;

- по ул.Туфана Миннуллина, от ул.Тихомирнова до

ул.Островского в обоих направлениях;

- по проезду у дома №1 по ул.Николая Ершова в обоих

направлениях;

- по ул.Фатыха Амирхана, разворотная петля под мостом

«Миллениум», от дома №1 до №1г по ул.Фатыха

Амирхана с обеих сторон;

- по ул.Николая Ершова, на участке от ул.Вишневского

до ул.Чехова в обоих направлениях;

- по ул.Карла Маркса, на участке от ул.Чехова до

ул.Театральная в обоих направлениях;

- по ул.Большая Красная, на участке от ул.Толстого до

ул.Жуковского с обеих сторон;

- по ул.Кремлевская, на участке от Кремля до

ул.Университетская в обоих направлениях;

- по ул.Лобачевского, на участке от ул.Профсоюзная до

ул.Большая Красная в обоих направлениях;

- по ул.Театральная, на участке от ул.Дзержинского до

ул.Касаткина в обоих направлениях;

- по ул.Бассейная, на участке от ул.Пушкина до

ул.Малая Красная в обоих направлениях;

- по ул.Малая Красная, от ул.Адамюка до ул.Большая

Красная в обоих направлениях;

- по ул.Карла Фукса, на участке от ул.Бехтерева до

ул.Дзержинского с обеих сторон;

- по ул.Толстого, от ул.Карла Маркса до ул.Большая

Красная с обеих сторон;

- по ул.Жуковского, от ул.Большая Красная до ул.Карла

Маркса с обеих сторон;

- по ул.Московская, от ул.Тази Гиззата до ул.Ташаяк в

обоих направлениях;

- по ул.Тази Гиззата, на участке от ул.Московская до

ул.Бурхана Шахиди в обоих направлениях;

- по ул.Право-Булачная, от ул.Пушкина до ул.Ташаяк с

обеих сторон;

- по ул.Лево-Булачная, от ул.Ташаяк до ул.Татарстан с

обеих сторон;

- по ул.Лесгафта, от ул.Айвазовского до ул.Волкова в

обоих направлениях;

- по ул.Волкова, от ул.Лесгафта до ул.Айвазовского в

обоих направлениях;

Документ создан в электронной форме. № 4320 от 15.10.2024. Исполнитель: Хамидуллина Р.М.
Страница 7 из 8. Страница создана: 11.10.2024 17:23



3 

№ 

п/п 
Дата и время Место перекрытия 

- по ул.Айвазовского, от ул.Волкова до ул.Роща Фрунзе

в обоих направлениях;

- по ул.Роща Фрунзе, от ул.Айвазовского до

ул.Тихомирнова в обоих направлениях;

- по ул.Туфана Миннуллина, от ул.Тихомирнова до

ул.Марселя Салимжанова в обоих направлениях;

- по ул.Сибгата Хакима, от ул.Абдуллы Бичурина до

ул.Фатыха Амирхана в обоих направлениях;

- по ул.Фатыха Амирхана, от ул.Сибгата Хакима до моста

«Миллениум» в обоих направлениях;

- по мосту «Миллениум» в обоих направлениях;

- по ул.Декабристов, от ул.Горсоветская до Кремлевской

дамбы в обоих направлениях;

- по Кремлевской дамбе, от ул.Декабристов до

пл.Тысячелетия в обоих направлениях;

- по пл.Тысячелетия в обоих направлениях;

- по ул.Татарстан, на участке от ул.Московская до

ул.Габдуллы Тукая

2 В период с 00.00 

22.10.2024 до 23.59 

24.10.2024  

(на площадках под 

транспортными 

сооружениями) 

- Пр.Универсиады – ул.Вишневского;

- под мостом «Миллениум» в районе парка «Урам»;

- ул.Фатыха Амирхана – ул.Чистопольская;

- ул.Фатыха Амирхана – пр.Хусаина Ямашева

3 В период с 00.00 

16.10.2024 до 23.59 

24.10.2024  

(кроме автобусов) 

- По ул.Сыртлановой, от ул.Гарифьянова до 

ул.Хусаина Мавлютова; 

- по местному проезду по пр.Победы, от ул.Юлиуса

Фучика до дома №50 по пр.Победы (установка табличек

8.4.11 «Кроме автобусов»);

- по ул.Назиба Жиганова, от пр.Альберта Камалеева до

ул.Сабира Ахтямова (установка табличек 8.4.11 «Кроме

автобусов»);

- по ул.Петербургская, от ул.Суконная до 

ул.Нурсултана Назарбаева; 

- по местному проезду вдоль ул.Петербургская, от

ул.Суконная до ул.Нурсултана Назарбаева;

- по ул.Алексея Казем-бека, на участке от ул.Братьев

Батталовых до дома №3 по ул.Алексея Казем-бека;

- по автомобильной дороге от ул.Братьев Батталовых до

ул.Белые Росы;

- около дома №117 по ул.Рауиса Гареева (установка

табличек 8.4.11 «Кроме автобусов», демонтаж или

зачехление таблички 8.5.4 «Время действия»);

- около дома №117а по ул.Рауиса Гареева (установка

табличек 8.4.11 «Кроме автобусов», 8.2.4 «Зона

действия», демонтаж или зачехление дорожных

знаков 6.4 «Парковка»);

____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4320 от 15.10.2024. Исполнитель: Хамидуллина Р.М.
Страница 8 из 8. Страница создана: 11.10.2024 17:23


